

**SQUARE ENIX****平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）**

平成 17 年 1 月 27 日

上場会社名 株式会社スクウェア・エニックス
コード番号 9684上場取引所 東京証券取引所
本社所在都道府県 東京都(URL <http://www.square-enix.co.jp/>)代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 和田洋一
問合せ先責任者 役職名 取締役執行役員 氏名 松田洋祐

TEL (03)5333-1555(代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況**(1) 経営成績(連結)の進捗状況**

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期 第 3 四半期	60,931	(49.7)	25,859	(159.0)	25,795	(190.2)	13,298	(150.5)
16 年 3 月期 第 3 四半期	40,711	(-)	9,984	(-)	8,888	(-)	5,309	(-)
(参考) 16 年 3 月期	63,202	(-)	19,398	(-)	18,248	(-)	10,993	(-)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期 第 3 四半期	120 81	119 78
16 年 3 月期 第 3 四半期		
(参考) 16 年 3 月期	100 04	99 76

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 株式会社エニックスと株式会社スクウェアは、平成 15 年 4 月 1 日付で合併致しましたので、平成 16 年 3 月期における対前期増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性情報等]

当第 3 四半期末までの累計(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日)の当社連結グループの業績は、ゲーム事業においては、11 月に発売したゲームタイトル「ドラゴンクエスト VIII 空と海と大地と呪われし姫君」が国内で発売されたプレイステーション 2(PS2)用タイトルとして初めて 300 万本以上の出荷を達成(日本 359 万本：平成 16 年 12 月末現在、以下同じ)したことに加え、ゲームボーイアドバンス(GBA)向けに発売した「キングダム ハーツ チェイン オブ メモリーズ」(日本 36 万本、北米 58 万本) PS2 向け「STAR OCEAN～Till the End of Time」(北米 36 万本、欧州 11 万本)、「ドラゴンクエスト&ファイナルファンタジー in いただきストリート Special」(日本 26 万本)などが好調に推移致しました。その他の事業においても、オンラインゲーム事業の「FINAL FANTASY XI」の拡張版「FINAL FANTASY XI プロマシアの呪縛」のディスク販売及び運営、モバイル・コンテンツ事業の「ドラゴンクエスト」「ファイナルファンタジー」の各ポータルサイト運営、出版事業のコミックス・ゲーム攻略本等を中心に順調に推移致しました。この結果、売上高は対前年度同期比 49.7%増の 60,931 百万円、営業利益は同 159.0%増の 25,859 百万円、経常利益は同 190.2%増の 25,795 百万円、四半期純利益は同 150.5%増の 13,298 百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期 第3四半期	130,326	106,998	82.1	971 81
16年3月期 第3四半期	-	-	-	-
(参考) 16年3月期	110,633	96,700	87.4	878 85

【連結キャッシュフローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期 第3四半期	15,787	919	3,091	72,486
16年3月期 第3四半期	-	-	-	-
(参考) 16年3月期	14,139	10,579	6,739	58,676

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末における現金及び現金同等物の期末残高は72,486百万円となりました。
当第3四半期末におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当第3四半期純利益は25,517百万円となったほか、コンテンツ制作勘定への投資及び売上債権の増加、法人税等の支払等の結果、営業活動により獲得した現金及び現金同等物は15,787百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動により獲得した現金及び現金同等物は、919百万円となりました。主なものは国債の満期償還による収入及び有形固定資産の取得による支出であります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動により支出した現金及び現金同等物は、3,091百万円となりました。これは主に前期及び当中間期における配当金の支払によるものであります。

3. 平成 17 年 3 月期の業績予想(連結・個別)

17 年 3 月期の連結業績予想 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	73,000	26,500	13,500

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 122 円 61 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 3 四半期末までの累計において業績が好調に推移した事により、平成 16 年 11 月 18 日に公表いたしました通期の連結業績予想について、経常利益を 25,000 百万円から 26,500 百万円に修正しております。

個別の業績予想につきましては、以下のように見直しを行っております。

17 年 3 月期の業績予想 (個別)(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	63,000	25,000	13,000

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 118 円 07 銭

平成 16 年 11 月 18 日に公表いたしました通期の個別の業績予想について、当第 3 四半期末までの累計において業績が好調に推移した事により、売上高を 62,000 百万円から 63,000 百万円に、経常利益を 23,300 百万円から 25,000 百万円に各々修正しております。

上記の連結及び個別の業績予想につきましては、本資料発表時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績は予想数値と異なる場合があります。

○添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以 上

〔添付資料〕

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増減		(参考) (平成16年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	72,486	-	-	-	58,676
2. 受取手形及び売掛金	14,980	-	-	-	12,046
3. たな卸資産	1,483	-	-	-	809
4. コンテンツ制作勘定	15,927	-	-	-	10,128
5. 繰延税金資産	2,024	-	-	-	1,850
6. その他引当金	926	-	-	-	1,157
流動資産合計	107,408	-	-	-	84,441
II 固定資産					
1. 有形固定資産	8,929	-	-	-	9,087
2. 無形固定資産	6,342	-	-	-	7,550
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,483	-	-	-	3,516
(2) 差入保証金	2,863	-	-	-	2,864
(3) 繰延税金資産	2,579	-	-	-	2,665
(4) その他資産	718	-	-	-	507
投資その他の資産合計	7,645	-	-	-	9,554
固定資産合計	22,918	-	-	-	26,192
資産合計	130,326	-	-	-	110,633
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	2,822	-	-	-	3,205
2. 未払金	1,321	-	-	-	1,020
3. 未払費用	1,330	-	-	-	1,551
4. 未払法人税等	11,096	-	-	-	1,313
5. 預り金	552	-	-	-	354
6. 賞与引当金	338	-	-	-	1,239
7. 返品調整引当金	1,309	-	-	-	1,569
8. その他引当金	2,699	-	-	-	1,931
流動負債合計	21,471	-	-	-	12,185
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	1,117	-	-	-	978
2. その他引当金	137	-	-	-	174
固定負債合計	1,254	-	-	-	1,152
負債合計	22,725	-	-	-	13,338
(少数株主持分)					
少数株主持分	601	-	-	-	594
(資本の部)					
I 資本金	7,278	-	-	-	7,154
II 資本剰余金	36,518	-	-	-	36,393
III 利益剰余金	63,928	-	-	-	53,931
IV その他有価証券評価差額金	490	-	-	-	363
V 為替換算調整勘定	851	-	-	-	898
VI 自己株式	365	-	-	-	245
資本合計	106,998	-	-	-	96,700
負債、少数株主持分及び資本合計	130,326	-	-	-	110,633

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増減		(参考) (平成16年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	60,931	40,711	20,219	49.7	63,202
II 売上原価	19,156	15,076	4,080	27.1	22,084
売上総利益	41,774	25,634	16,139	63.0	41,117
返品調整引当金	1,569	1,420	149	10.5	1,420
返品調整引当金繰入	1,309	2,194	885	40.3	1,569
差引売上一般管理費	42,034	24,860	17,174	69.1	40,968
III 販売費及び一般管理費	16,175	14,876	1,298	8.7	21,569
IV 営業外収益	25,859	9,984	15,875	159.0	19,398
V 営業外費用	404	307	97	31.5	440
VI 経常利益	468	1,403	934	66.6	1,590
VII 特別利益	25,795	8,888	16,906	190.2	18,248
VIII 特別損失	7	310	302	97.5	300
IX 名組損益分配前税金等調整前当期純利益	265	314	48	15.5	907
X 税金等調整前当期純利益	25,537	8,885	16,652	187.4	17,640
XI 法人税、住民税及び事業税	19	14	5	34.2	24
XII 法人税、住民税等調整前当期純利益	25,517	8,870	16,647	187.7	17,616
XIII 法人税等調整前当期純利益	12,372	2,726	9,646	353.8	3,600
XIV 法人税等調整前当期純利益	192	654	846	129.5	2,962
XV 少数株主利益	39	180	141	78.1	59
XVI 当期純利益	13,298	5,309	7,989	150.5	10,993

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	当四半期 (平成17年3月期)	前年同四半期 (平成16年3月期)	(参考) (平成16年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	25,517	-	17,616
税金等調整前当期純利益	1,314	-	1,974
減価償却	3,011	-	4,852
売上債権の増減	6,433	-	6,745
たな卸資産の増減	399	-	507
仕入債権の増減	196	-	2,005
未払金の増減	240	-	160
未払り費用の増減	197	-	26
預り税金等の増減	2,487	-	4,794
その他	1,132	-	3,613
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	15,787	-	14,139
有形固定資産の取得による支出	912	-	2,709
無形固定資産の取得による支出	176	-	416
投資有価証券の売却による収入	2,001	-	-
関係会社株式の売却による収入	27	-	6,461
差入保証金の返金による収入	-	-	423
差入保証金の差入による支出	75	-	407
その他	71	-	1,843
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	29	-	20
投資活動によるキャッシュ・フロー	919	-	10,579
IV 配当金の支払額	3,212	-	1,955
その他	121	-	4,783
V 現金及び現金同等物の増加又は減少	3,091	-	6,739
VI 現金及び現金同等物に係る換算差額	194	-	984
VII 現金及び現金同等物の増加又は減少	13,809	-	4,164
VIII 現金及び現金同等物期首残高	58,676	-	39,847
IX 合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	22,632
連結子会社増加に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	484
連結子会社減少に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	-	123
X 現金及び現金同等物期末残高	72,486	-	58,676

セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)

(単位：百万円)

	ゲーム事業	オンライン ゲーム事業	モバイル・ コンテンツ事業	出版事業	その他事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	37,407	10,595	3,113	7,698	2,115	60,931	-	60,931
営業費用	17,471	6,150	2,111	5,332	1,503	32,570	2,501	35,071
営業利益	19,936	4,445	1,001	2,365	612	28,360	2,501	25,859

前年同四半期(平成 16 年 3 月期 第 3 四半期)

(単位：百万円)

	ゲーム事業	オンライン ゲーム事業	モバイル・ コンテンツ事業	出版事業	その他事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	22,371	7,019	1,898	6,552	2,868	40,711	-	40,711
営業費用	14,844	4,972	1,102	4,444	1,975	27,338	3,388	30,727
営業利益	7,527	2,046	796	2,108	893	13,372	3,388	9,984

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期(平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又 は全社	連結
売上高	53,203	9,588	680	614	64,086	3,155	60,931
営業費用	28,988	7,929	701	608	38,226	3,155	35,071
営業利益	24,215	1,659	21	5	25,859	-	25,859

前年同四半期(平成 16 年 3 月期 第 3 四半期)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又 は全社	連結
売上高	-	-	-	-	-	-	-
営業費用	-	-	-	-	-	-	-
営業利益	-	-	-	-	-	-	-